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Sophie Brahe (1556–1643) var Danmarks første kvindelige astrolog

FAGHISTORIE
af Claus Houlberg

Helt tilbage i reaissancen kom der en inte-
resse for astrologi, som resulterede i, at de 
dengang nyetablerede bogtrykkerier gav 

sig til at trykke værker om astrologi. Disse vær-
ker var ofte af lidt uvis oprindelse og gerne over-
sat fra tysk. Et sådant tidligt værk så dagens lys i 
1568, med titlen: ”En Dansk Planetbock, ther udi 
förmellis om de 7 planeters och 12 thekens natur 
og Complex”. Både forfatter og trykkeri er endnu 
ukendte for Museet.

Kulturarv
Denne lille bog har vist sig at være et stykke 

kulturhistorie, idet den er blevet genoptrykt i hvert 
århundrede siden og mindst i henholdsvis 1686, 
1710, 1764,1834 samt 1849. Dermed har bogen 
overlevet under 300-årsnatten i dansk astrologi og 
har været med til at forme offentlighedens billede 
af, hvad astrologi er. Et billede mange lægfolk fort-
sat har. i et eller andet omfang. Det er lykkedes 
Museet ved astrologen Lars Steen Larsens mellem-
komst at få fat i udgaven fra 1834 og Sophie gengi-

ver her den lille bogs astrologiske indhold, da det 
er af historisk værdi. Dette sker dels som faksimile 
af bogen med dens gotiske skrift, dels i ’oversæt-
telse’ af denne til en nutidig skrifttype. Tabeller og 
tegningers evt. tekst ’oversættes’ ikke. 

Den gamle
planetbog
ASTROLOGISK DEL
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2  Ved denne Bog Du kjende vil
Ret din Natur, læg Mærke til;
Samt og hvor kort, hvor lang din Tid
Skal vorde her i dette Liv.
Af Himlens Tegn, Planeterne,
Du dette snarligen vil see.
Derfor vist Ingen, som er klog,
fortryd, han købte denne Bog.

Bogens korte indhold

Af denne lille Bog lærer man at kjende saavel sin egen, 
som Andres Natur, Temperament, særdeles egenskaber, 
sin Fødselstime og det Himmeltetgn, hvorunder man er 
født, og sættes i Stand til at forudsee, hvad Lykke eller 
Ulykke, der skal møde i Livet. Ligeledes meddeles og 
her Underretning om den Indflydelse, Planeterne have 
paa Menneskets Fødsel, samt hvorledes Veirliget foran-
dres.

- - - - 
3 

At finde den Planet, hvorunder 
en vis Personer født.

Man skriver Personens tilligemed hans Faders Navn, 
med latinske Bogstaver, paa Bordet for sig; giver der-

næst Agt paa efterstående første Tavle, mærker hvert 
Bogstavs besynderlige Tal, sammenlægger disse, og 
faar saaledes en Sum ud. Fra denne Sum drages, sa-
amange Gange som mueligt, 9; man seer, hvad der bli-
ver tilovers, og agter nu paa, over hvilken Planet det 
tiloversblevne Tal staaer, som da er den, under hvilken 
Personen er født. Man forelæser ham derpaa, hvad der i 
Bogen findes anført om samme Planet, dens Beskaffen-
hed og Temperament. Vi ville, til Eksempel, antage, at  
Personen selv hedde Adam, og hans Fader Lars. Ethvert 
Bogstavs Tal, saaledes som det findes i nedenstaaende 
Tavle, sætte overnover samme.

Lægger man nu disse Tal som Poster tilsammen, faaer 
man den Sum 227, og ved herfra at drage 9 saamange 
Gange som mueligt, bliver 2 tilovers, hvoraf man da 
med fuldkommen Vished kan slutte, at Personen er født 
under Planeten Venus; thi Tallet 2, som blev tilovers, 
findes i efterstaaende anden Tavle om Venus. Beholder 
man Intet til Rest, anseer man 9 som det tiloversblevne 
Tal.
4

De syv Planeter.

Solen.
Hvis Legem er brændende heedt,
Har sine Børn ret høvisk beredt:
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Dog, deres Gjerning har ingen Bestand,
Helst de med fornemme søge Omgang.

De, som ere fødte under Solen, have et smukt og fyldigt 
Ansigt, en høi Pande, mørkeblaa Øine, Næsen midt på 
lidet bøigt, røde Læber, og en behagelig Stemme. De 
ere sagtmodige i deres Adfærd, have et godt Gemyt, ere 
lærvillige, altid tilfreds, saare veltalende, søge gerne 
Selskab med fornemme Folk, deeltage i altslags Tidsfor-
driv, elske meget Fruentimmer. De ere middelmaadige 
af Vækst, kloge og erfarne, glade, frimodige,

5  tilbøielige til Reenlighed, af og til lidt underlig til-
mode; heldige i de fleste Ting, de foretage sig, opnaae 
og som oftest en temmelig høi Alder. De ere tilbøielige 
til Vrede, hævne, uden Opsættelse, tilføiede Fornær-
melser, stikke som Hugorme, ere stolte, have spillende 
Øine, mørkt Haar og tykke Øienbryne. I det hele ere de 
Velskabte. Albertus Magnus, denne Oldtidens agtede 
Skribent, giver dem, der ere fødte under denne Planet, 
just ikke det fordelagtigste Vidnesbyrd, naar han siger: 
”Fødes et Menneske i Solens Time, og et andet i Saturns 
time, ville disse aldrig kunne enes; dette er Aarsagen til 
de mange ulykkelige Ægteskaber.”

I Solens Time er det godt at fremstille sig for Høie 
Herrer, modtage Ordre, slutte Forlig, tilforhandle sig 
Vaaben, og gaae paa Jagt; men derimod ikke, at slutte 

Kjøb, indgaae Ægteskab, gjøre Gæstebudder, iføre sig 
nye Klæder, lade sig aarelade, eller begynde en Byg-
ning. Solen har stor Indflydelse på Menneskets Mave

Merkur.
Mandig’ af Legem, vaersom’ og sindig’
Findes dens Børn, dog derhos lidt vindig’;
Skyldfrie, veltalend’ de stedse fremkomme;
Og udi Gjerning de findes heel fromme.

De, som ere fødte under Merkur, have en lav Pandeet 
tyndt Skæg, lange Øienbryn, en lige og velskabt Næse, 
mørke Øine, et aabent frit Ansigt, store Læber, lige og 
tvekløvede Hænder, lange Fingre, Been og Hals, føre 
altid et frimodigtt og aabenhjertigt Sprog, ere underti-
den lidt tilbøielige til Selvros, befatte sig med at lægge 
stor Vind på Konster og Videnskaber. Ere de Mands-
personer, og ofre sig til den geistelige Stand, blive de 
ret gode Talere, ligesom de vil kunne bringe det vidt i 
Stjernevidenskaben, Skrivning, Poesie, Malerkonst, el-
ler hvadsomhelst, det skulde være. Hastigen fatte og 
begribe de Alt. Deres Lyst er, altid at see og lære noget 
Nyt.

6 Hvad de een gang have lært, beholde de længe. 
Som oftest føie Omstændighederne sig saaledes, at de 
komme til at besee fremmede Lande. Allevegne er de 
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vel lidte af Fruentimmer, skaffe sig mange venner; men 
blive dog ikke lykkelige ved Venskab. De ere ofte tung-
sindige og elske Ensomhed; ere godlidende, tro Raadgi-
vere i Nøden, have altid Gud for Øie og takke ham for 
beviste Velgjerninger. Under tvivlsomme Omstændig-
heder forstaae de mesteligen at tale deres Sag. Endnu 
fortjer ved denne Leilighed at anmærkes, at den der er 
født under Merkur, forliges aldrig, men lever i bestandig 
Strid med den, der eer født under Venus.

I Merkurs Time er det godt sætte Børn i Skole, bruge Læ-
gemidler, indgaae Ægteskab, pode Træer, vandre, kjøbe 
og sælge. Merkur har stor Indflydelse på Menneskts Nyrer. 

Venus.

I Elskov, i Glæde, hun finder sin Lyst,
Hendes Børn ere fromme, foruden al List.
Hun Ægteskab ynder, nye Klæder bifalder,
Til Kjærligheds Glæder sinde Børn hun kalder.

De, som ere fødte under Venus, ere spøgefulde, tilbø-
ielige til Kjærlighed, Elskere af Musik, søge Tidsfordriv, 
ere overflødige i Kjærlighed, hvortil og deres hele Sind 
og Hjerte er henvendt. Deser gjerne, man roser dem,

7  ere Stolte, føre en ziirlig Tale, svare venlig paa Alt, 
vredes ikke let, eller blive i det mindste hastig gode 

igjen. De ere idet Hele Godlidende, have et smukt 
Ansigt, en hvid og skjær Hud, en ikke synderlig høi 
Pande, skarpsynede Øine, en veldannet Næse, en lille 
Mund, røde Læber, og hvide Tænder. De ere gode Ra-
adgivere, holde sig stedse reenlige, ere af Naturen lidt 
ukydske og have især stor Lyst til hvide Klæder. Også 
elske de stærke Drikke, saasom Viin, Punch, Mjød og 
deslige. De have gode Sæder, synge fortræffelig, og al-
tid smukke Arier, glæde sig ved at see Skjønheder af 
det modsatte Kjøn, ere Gud og Retfærdighed hengivne, 
troe Alle vel, og ere som oftest store Gjække efter Guld 
og ægte Stene.

I Veneris Time er det godt at indgaae Ægteskab, be-
søge Fruentimmerselskaber, henvende sig til store Her-
rer, gjøre sig nye Klæder, gjøre Reiser, bade sig, lade 
sig aarelade, indtage Rensningsmiddel, samt saae og 
plante: derimod ikke tilraadeligt at gaae tilførs, ligesom 
ej heller at modtage Penge, da disse letteligen tilsættes 
paa Fruentimmer. Venus, saavel som Merkur, stor Ind-
flydelse på Menneskets Nyrer.

Maanen.

Længe at tøve, paa eet Sted at blive,
Er ei dens Maade, min Læser, du vide;
for, uafhængig sin Bane den vandrer !
Daglig sin Stilling, sit Standpunkt, forandrer.
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8  De, som ere fødte under Maanen, ere af Naturen 
ustadige, have et bredt og fyldigt Ansigt, en rynket 
Pande, tykke Øienbryne, en hvid og rød Ansigtsfarve, 
mørkt krøllet Haar; middelmådige Øine, hvoraf den 
ene er lidt større end det andet; Næseborene staae 
vidt aabne; de have en lille Mund; for det meste eet 
eller andet Ar i Ansigtet. De forblive kun kort Tid paa 
hvert Sted; begynde mange Ting, men fuldende Intet, 
og udtænke mange Planer. De tale altid Sandhed, føre 
en fornuftig Tale, ere kolde af Naturen og handle vi-
selig. Ofte ere de udsatte for sygdomme, vrede let, og 
næsten altid over ingen Ting; dog gaaer denne deres 
vrede hastig over. Som oftest ere de indtagne af dem 
selv, bestemme sig allerede tidlig enten til Handelen, 
til Sømand, Vognmand eller et Liv, der medfører megen 
Omvandring. Deres Hu staaer meget til timeligt Gods, 
og de bliver tidligt Graahærdede; attraae aldrig frem-
med Gods; have i det Hele kun liden Lykke; og sjælden 
skeer det, at de blive ældre end 40 år.

Maanen, den Planet, der af alle er os nærmest, tilfø-
ier os baade Ondet og Godt. Den, der fødes naar Nyet 
tændes, eller i første Qvarteer, faaer et smukt Ansigt, en 
rød og hvid blandet Farve, et maadeligt stort Hoved, 
et velskabt Legeme, er tjenstvillig, behager Enhver, er 
oplagt til at muntre hele Selskaber, taler godt for sig, har 
lyse Øine, er sagtmodig, og flyer enhver Misgerning.

Den, der fødes i Fuldmaane, har et aabnet og lyst 

Ansigt, dog mindre end den nys Omtalte, bliver som 

9  oftest riig og lykkelig, er til alle Tider nøisom, selska-
belig, stundom dog lidt ustadig, næsten altid begjærlig 
efter at reise, saavel tillands som tilvands, elsker meget 
Ftihed fra Forretninger og Magelighed, sover saa ofte 
Leilighed gives, finder bedst smag i fremmed Mad, og 
er sparsom. Ved Øiet findes hos dem som oftest et Ar, 
der enten er medfødt eller af et Saar.

De, der fødes, naar Maanen er enten til- eller aftager, 
ere og bliver Tosser, saalænge de leve. Skulde de faae 
Forstand, maae de tilige overdrages sindige Mænd. Lyk-
kes dette, undgaae de megen Ulykke, som ellers fore-
staaer dem.

Heraf indsees altsaa let, at Månens og Veneris Børn 
ere hinanden ganske modstridige, og forligea aldrig, 
hvorfor det heller aldrig er raadeligt, at to saadanne Per-
soner indgaae Ægteskab sammen, eller søge Omgang 
og Selskab med hinanden. I Maanens Time er det især 
godt at begynde Bygning enten i eller nær ved Vandet, 
at kjøbe Honning, Olie, og ethvert slags Fødevare, at 
fælde og fange Dyr, øve Smaapuds, bruge Lægemid-
ler, især til een eller anden Svaghed i Hovedet, gaae 
paa Frierie, indlade sig i Ægteskab. kort: at begynde Alt, 
som man ønsker, skal have nogen Varighed; derimod 
aldrig tilraadeligt paa denne Tid at udlaane Penge, thi 
som oftest tages da baade Kapital og Rente.
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Mars.

En vendekaabe, den hver Mand kjender,
Som Vaaben, Harnisk og Krig meest ynder;
Som altid helst Avind, Kiv og Ulykke seer,
Og, hvor det gaar uheldigt, hjerteligt leer.

De, som ere fødte under Mars, ere sindige, dog derhos 
vredladne, skarpe af Ansigt, brune af Farve, som stærk 
solbrændte, have en høi Pande, smaae spillende Øine, 
dybt i hovedet, en stor, bred, åbentstaaende Mund, og 
lange Tænder. De ere magre, dog stærke, under 

10  sjælden Andre noget Godt; ere tilbøielige til Trætte; 
lade intet blive uhævnet; forvolde Andre Ulempe; ere 
mangengang ubarmhjertige, vægelsindede, og rose sig 
mangengang af slette Handlinger. Sjælden finder man, 
at de ere tilbøielige til Søvn. De plages ofte af Hoved-
pine, ere helst der, hvor mange ere samlede, ikke syn-
derlig andægtige, og opnaae oftest en høi Alder. Denne 
Planet staaer, næst Maanen, Jorden nærmest, og finder 
man desårsag og, at Mange, som ere fødte under den, 
have rødt Haar. De erer for det meste urene af Hjertet 
og pønse på Ondt. De have tykt Skjæg; ere oplagte til 
Strid, og gaae dertil med uforfærdet Mod; haardføre; 
for det meste ublide i tale, hastig opfarende, men dog 

snart igjen gode. De gaar ludende med Hovedet, have 
en smuk Hals, attraae altid det andet Kjøns Kjærlighed, 
og Vellevned er deres største Last. Martis Børn flye al 
Omgang med Jupiters Børn; thi det, den Ene synes om, 
spotter den Anden: det er derfor ikke godt, at to saa 
modsatte Planetbørn enten indgaae Ægteskab eller an-
den nær Handel med hinanden.

I Martis Time er det godt at kjøbe Vaaben, Heste, kort: 
al Rustning og hvad som hører til Værge; ligeledes at 
drive Handel tillands og vands; derimod ikke raadeligt, 
at bruge Lægemidler, lade sig aarelade, gjøre Selskaber, 
eller indgaae Ægteskab. Mars har især Indflydelse paa 
Menneskets Lever.
11

Jupiter.

Fornuftig, vaersom, lærd og dertil retfærdig,
Saa fandtes denne Gud, til hver Mands Yndest vær-

dig;
Kun Ting af Varighed med ham begyndes kan,
Hver Handel, Kjøbmandsskab, gaaer heldigst da fra 

Haand

De som ere fødte under Jupiter, have et fint og glat An-
sigt, smukke øine, stærke Øienbryn, en bred Pande og 
lige Næse, som oftest langt Haar, og de to Fortænder 
større end de øvrige. For det meste ere de middelmå-
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dige af Vækst, tugtuge og blide i hele deres Adfærd. 
De elske Retfærdighed, ere Venner med alle Retsindige; 
og store Patroner af Fruentimre. De tilføie aldrig deres 
Medmennesker nogen Skade, hade og flye Lasten, 
hvorsomhelst de finder den, ere medlidende og god-
gjørende, af Naturen sangvinske, blive sjælden fattige 
og ere ved mangen en Leilighed et Middel til Retfær-
digheds Haandhævelse. De finde, og med Føie, Behag 
i dem selv; ere fornuftige, veltalende, spøgefulde og 
glade, og blive som oftest meget gamle. Virkelig maae 
man tilstaae, disse Mennesker besidder det lykkeligste 
Temperament. De vredes ikke let, holde Intet hemme-
ligt, elske til Maade udvortes Pragt; lee med de Glade, 
og græde med de Sørgende, og gjøre i det Hele meget, 
for at staae vel anskrevne hos Fruentimmerne.

12  Deres Tale og Gjerning behage Enhver. Til Pligt og 
Samvittighed have de Hensyn med Alt, hvad de foreta-
ge sig. Aldrig røbe de, hvad en Ven i fortrolighed betro-
ede dem; Beskedenhed er en af deres Hoveddyder; om 
end Løgneren vil binde dem nok saa meget på Ærmet, 
troe de dog kun, hvad de ville, og efter Overbevisning 
finde rimeligt.

I Jupiters Time er det godt, at salve og krone Konger, 
handle med store Herrer, lade sig sye nye Klæder, og 
iføre sig samme, foretage Reiser tillands og vands, samt 
indgaae Ægteskab. Jupiter har, saavelsom Mars, stor 

Indflydelse paa Menneskets Lever.

Saturn.

En gammel, kold og leed, en ret fjendeagtig Kæmpe,
Lad, hadefuld og nidsk, som aldrig sig vil lempe;
Hvis Børn kun elske Kiv, Uenighed og Splid,
Og i Metallerne finde Lyst og Tid.

De, der ere fødte under Saturn, ere meget brune i Hu-
den, ligne en Melankotikus, have et tyndt Skjæg, et 
stort Hoved, kort, tykt og stridt Haar, store Øine, tykke, 
lange Øienbryn, en stor Næse, brede Skuldre, et fladt 
Bryst, smækkre Been, bor gjerne i nærheden af Van-
det, lee sjælden, gjøre Intet af Spøg og til Tidsfordriv, 
ere tyvagtige, trættekjære, Bagtalere, løgnagtige, hævn 
gjerrige, lette til at vredes, og blive ikke i

13  Hast gode igjen; karrige med deres eget, men rund-
givne med Andres Gods; gaae altid frugtsommelige 
med hemmelige Planer, have et skarpt Syn, et skræk-
kende Aasyn, derhos meget falske og listige, og ure-
delige i alle deres Handlinger; de ville gjerne være i 
Selskab med Mange, er som oftest iført slette og be-
sudlede Klæder, blive tidligen graahærdede og gamle 
af Udseende: ere i det Hele ikke velskabte; have ingen 
synderlig lyst til Noget, uden til Fruentimmer, ere lade 
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og sendrægtige til Alt, foruroliges jævnligt af Kummer, 
og ænstelige Bekymringer, tale meget ved sig selv, ere 
veltalende, men dog just ikke blide, og komme sjælden 
vel af Dage. Af statur er Saturns Barn hverken liden el-
ler stor, og mangler hartad Mod til ehvert Forehavende. 
Foruden af alt Anførte kjender man og denne Planets 
Børn deraf, at de ere laadne på Brystet, lange og smale 
af Vækst, blive ofte meget gamle, have smaa Øine, sto-
re fremstaaende Kindbeen, ere stolte og bryste sig som  
kalekutiske Haner, altid hadefulde, gaae stedse med 
Øinene nedslagne mof Jorden, rokke til Siderne, have 
smaae Læber; Hjertet hos dem mener aldrig, hvad Tun-
gen siger; ublue og utugtige ere de til mange Tider i Ord 
og Gjerning, meget vægelsindede, og faa tilbøielighed 
til at stjæle, og forstaae især mesterligen af holde det 
skjult. – Skjøndt altsaa Saturns Sønner ifølge alt dette 
Anførte ere stygge og fulde af Lyder, gives der dog nogle 
faa, som ere ret gode, saavel af Skabing som af Tænke-
maade; men sjælden have dog disse det bedste Held.

I Saturns Time er det godt at sælge og kjøbe alleha-
ande vægtige Ting, saasom Kobber, Tin, Bly, Messing, 
Jern og overhoved alle Metaller, og Bjergværke; at an-
lægge Haver, kort: at foretage sig Alt, hvad som angaaer 
Jorden, at sælge og kjøbe Fødevarer. Derimod er det 
ikke raadeligt, at iføre sig nye Klæder, tiltræde Reiser 
enetn tillands eller vands, indlade sig i Ægteskab, be-
gynde at bygge, bruge Lægemidler, lade sig aarelade 

eller kopsætte. Saturn har især hos Mennesket stor Ind-
flydelse på Milten.

- - - - 

14 

Anviisning til at finde det 
Himmeltegn, hvorunder en vis 

Person er født.

Man tager Personens tilligemed hans eller hendes Mo-
ders Navn, optegner, efter nedestaaende første Tavle, 
Bogstavernes Tal, lægger disse tilsammen, fuldkommen 
i alle Maader, som førhen er viist ved Planeterne, dog 
med den Forskjel, at man fra Summen drager 28 sa-
amange Gange, som mueligt, og det Tal, som da bliver 
tilovers, opsøger man i nedenstaaende anden Tavle. 
Tegnet, hvor overnover man da finder det søgte Tal, er 
det, hvorunder Personen er født. – Bliver ingen Rest til-
bage af Summen, antages 28 som det overblevne Tal

15  (Den simpleste og fuldkommen ligesaa visse Ma-
ade er, blot ved Barnets Fødsel at kaste Øiet i Almanak-
ken, hvor man da strax finder det Himmeltegn, under 
hvilket det er født.)
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De tolv Himmeltegn eller  
Stjernebilleder.

Væderen.

Et Drengebarn, født imellem 12te Marts og 12the April, 
har Væderens Temperament og Martis Natur, er hidsig, 
mager, vægelsindet, behjertet, velskabt, lang af An-
sigt og Hals, har høitliggende Aarer i Panden, et langt 
Baghoved, tykt krøllet Haar, mørke Øine, taler venlig, 
besidder et godt Hjerte, er lidt forfængelig, kan just 
ikke godt taale Spøg;  stundom opfarende, vredes let-
telig og søger Leilighed til Hævn; siger ofte det i sin 
Vrede, som han siden fortryder; fatter hæftig Kjerlighed 
til Fruentimmer, men bliver igjen ligesaa hæftig kold. 
Hans Bestemmelse er:togane at blive gift Den første 
Kone bliver en Jomfru, den anden derimod en Enke el-
ler dog een, som ikke er Mø. I sin ungdom bliver han 
vel oplyst, faaer især gode Kundskab til Religionen; dog 
staaer hans Hu mere til Verden og til verdslige Ting, og 

dette bliver ham og gavnligere. I sine yngre Aar vil han 
komme til at udstaae megen Gjenvordighed og Mod-
gang. Stundom foretager han sig og listige Handlinger, 
som for det meste ret vel lykkes ham, og hvorfor han 
ufortjent vises stor Hæder og Ære af kortsynede Men-
nesker. Han er en stor Ven af at spise og drikke godt, 
skjøndt dette Vellevned undetiden bekommer ham me-
get ilde. Sjælden er hans Søvn rolig. Han er ærgjerrig, 
gider gjerne at være i store Selskaber; og at blande sig 
i Sager af Vigtighed, hvori han heller ikke er uheldig, er 
til alle tider hans Lyst. I Vredens Heftighed er han ofte

16  ubarmhjertig., stedse staaer hans Sing til Tvist og 
Ufred, han er undetiden endog tilbøielig til at slaae 
ihjel og udgyde Menneskeblod. Den største Lykke, 
Glæde, Vinding og Værdighed vil han finde i de Lande, 
som ligge mod Øst og Syd; i de vestlige Lande Skjæbne 
blive maadelig, og mod Nord venter kuns Uheld, Tab 
paa Ære og Gods, Nød, Angest, Trældom, Fængsel og 
Had. Hans Ansigtsfarve forandres, og han falder der-
næst i hæftig Sygdom. Jordens Afgrøde tilføre ham den 
største Lykke og Fordeel. Hans største Uheld vil have 
sin Grund i en ham tilfalden Uro. Hvad Legemssvaghed 
angaaer, da vil han især føle denne i Fødderne, i Ho-
vedet, og de Indvolde, som ligger i den venstre Side af 
Maven. Aarsagen til hans død bliver Steensmerte, som 
dog først længe martrer ham.

_______________________________________________
Note:  Bogen anvender her den Julianske kalender, 
som i Danmark blev afskaffet ved lov pr. 1. marts 
1700, hvilket afslører både ælde og genudgivelse.
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Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har og 
selvsamme Temperament og Natur. Hun er gjerrig, og 
søger baade ved Ret og Uret at tilvinde sig Alt. Hun er 
smuk og har en fuldkommen frisk og sund Farve. Hun 
synes bestandig at smile, Øinene er muntre og fyrige, 
hun har et smukt Haar, og for det meste et eller andet 
lille Ar i Ansigtet. Hun føler ofte heftige Mavesmerter. 
Hun har stor Lykke i Ægteskab og faaer mange Børn. 
Hun elsker sin Mand høit, viser sig alligevel venlig og 
forekommende med alle Andre, og maa længe udholde 
Bagtalelse. Ved sin skjulte Sqalder og Fiflen kommer 
hun megen Trætte, Kiv og Avind afsted blandt Fruentim-
mer, som siden forvolder hende selv megen Ubehage-
lighed og Ulæmpe. Lykke og Ulykke forestaaer hende i 
de samme Lande, som foran er meldt.

Under Væderens Tegn, da Vejrliget er klart og tørt, er 
det godt at handle med store Herrer, foretage sig Reiser, 
slutte Kjøb, paa alle Maader at omgaaes med Tid, samt 
lade sig aarelade og sætte Igler, dog ikke paa Hovedet.

Tyren.

Et Drenegbarn, født imellem 12te April og 12te Mai, 
har Tyrens Temperament og Væderens Natur, er 

17 melankolsk, kold, mager, frygtsom, qvindagtig; er 
stor og stærk af Lemmer, fast og urokkelig af Karakte-

er, har en smuk bladet Ansigtsfarve, store og spillende 
Øine, en høi Pande, glat Næse, store og hvide Tænder, 
er føer af Skuldre og Been, gaar meget gravitetisk og 
stolt, er reenfærdig, holder sig altid pæn, finder stor Be-
hag og Tidsfordriv i al slags Strengeleg; fører en venlig 
og ziirlig Tale med Alle, veed mesterligen at omgaaes 
Enhver; attraaer at blive riig, naaer dog først denne Lyk-
ke efter han er blvet midaldrende; han er mere kydsk 
end ukydsk, bliver gift med en Jomfru, og i denne hans 
Ægtestand møde ham mange Uheld, hvis Oprindelse 
han selv ikke veed at forklare sig; paa hans gamle Alder 
opnaae han omsider et fornøieligt og roligt Liv. Ofte vil 
han opleve det Tilfælde, kuns at blive ilde belønet af 
dem, han har beviist meget Godt. Han vil ved mange 
Leiligheder finde Fremmede at være bedre end hans 
Egne. Stedse taler han Sandhedens Sprog, aldrig tilføie 
han Andre Uret, og hans vrede er i et Øieblik over. Den 
største Lykke venter ham i de Lande, som ligge mod 
Syden, Vesten og Norden; derimod vil han blive mindre 
lykkelig, eller endog ganske uheldig, i de østlige Lande. 
Alle Farver, naar man blot undtager Bruunt og Grønt, 
staae ham vel an. Jordens Afgrøde vil skaffe ham de 
største Fordele, ligesom og Vinavlen. Ilden derimod vil 
paaføre ham stort Tab go Ulempe. I Henseende til Syg-
domme, da vil han især føle Smerter i Halsen, Ryggen, 
Øinene, Hænderne, Fødderne, omkring Navlen og i 
Hofterne. Han døer enten ved Gift, som et nedrigt Fru-
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entimmer indgiver ham, eller og bliver han indebrændt.
Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 

samme Temperament og Natur, er svær og stor af Lem-
mer, altid fornøiet, har en god Stemme, opfører sig me-
get tugtig i Omgang med Mænd, er godlidende, sødta-
lende, teer sig i det Hele overmaade vel, skjøndt hun 
dog

18  hartad i Alt følger sit Hjertes Tilbøjeligheder. Uag-
tet hendes gode Forhold, undgaar hun dog ikke Spot 
og Bagtalelse. Hun har for det meste et medfødt Tegn 
i Ansigtet, plages jævnligen af ubehagelige Drømme, 
ligesom og af Hovedpine, Smerte i Øinene, Øre- og 
Halspine. I sit Ægteskab føder hun fine Børn med stor 
Smerte. Hun opnaae en Middelalder, og bliver i det 
mindste to gange Enke.

Under Tyrens Tegn, da Veirliget er koldt og tørt, er 
det godt at holde Bryllup, vænne Børn fra Brystet, sæl-
ge kjøbe, saae, plante, bruge Lægemidler, med videre.

Tvillingerne.

Et drengebarn, født imellem 12te Mai og 12te Juni, har 
Tvillingernes Temperament, Merkurs Natur, er Sang-
vinsk, hidsig og ustadig, har en god, sund Menneske-
forstand, sorte Øine og Haar, en høi, glat Pande; en 
smuk Hals og Næse, i det Hele et aabent Ansigt, Huller 

i Kinderrne, naar han leer; hvide, smukke Tænder, lige 
og velskabte Been, et høit Bryst, forstaaer mesterligen 
at tale for sig, roser sig selv, endog  undertiden til Ube-
skedenhed, er ligesaa let at formaae til det Onde , som 
Gode, stræber efter Viisdom, men naaer heri ikke altid 
sit Ønske, er lærvillig, snild i allehaande Konster og Pa-
afund; arbidsom, er ogsaa en Tidlang lykkelig, men Lyk-
ken vender ham igjen Ryggen. Han finder stor Smag i 
altslags Grønt og Havevæxter, forskaffe sig mange Ven-
ner, uden dog derved at gjøre nogen Lykke. Hans Kjær-
lighed til Fruentimmer er  meget pludselig; han bliver 
tregange gift, og førstegang med en Enke. I de to før-
ste Ægteskaber forestaaer ham megen Gjenvordighed. 
Naar man undtager de sydlige Lande, vil han forresten 
være temmelig lykkelig overalt. Alle Farver behage 
ham, naar man alene undtager

19  den sorte. Enhver Haandtering i Livet, Agerdyrknin-
gen alene undtagen, lykkes og temmelig vel for ham. 
Af Sygdomme vil han især blive hjemsøgt af Smerter i 
Underlivet. Hans Endelige Skjæbne vil blive, at døe af 
en stærkt grasserende smitsom Syge.

Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 
samme Temperament og Natur, er snild og skarpsindig. 
lærvillig, meget huslig, svag imod Forførelse, kommer 
som oftest til at reise, faar mangengang Skyld for det, 
hun ikke fortjener, og vedligeholder, uagtet al Omtale, 
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sin Ære ubesmittet. Hendes Familie gjør hende ikke 
synderligt Godt, hun finder Fremmede langt bedre. 
Hun bliver togange gift, og den ene Mand behandler 
hende overmaade ilde. Størst Lykke kan hun vente at 
gjøre i de sydlige Lande. Hendes Livsfarver ere de sam-
me som foranstaaende Drengebarns; ogsaa faaer hun 
samme Død.

Under Tvillingernes Tegn, da Veirliget er varmt og 
fugtigt, er det godt, at reise, sælge og kjøbe, omgaaes 
med Ild, sætte Børn i Skole; og har Maven til denne tid 
den bedste Fordøielseskraft.

Kræbsen.

Et Drengebarn, født imellem 12te Juni og 12te Juli, har 
Kræbsens Natur og Maanens Temperament, er flegma-
tisk, kold, som oftest qvindagtig, vægelsindet, fyldig af 
Ansigt, sorthaaret, flugtig af Øine, har en bred Pande, 
er sindrig, en Tusindkunstner, ofte på Veie til at blive 
lykkelig, men skader sig selv ved sit Vægelsind. Han 
vredes over ingen Ting, men er og snart god igjen. Man 
finder altid, at han farer med Sandhed. Ihvor vred han 
end er, kan et Fruentimmer dog snakke ham tilrette. 
Han taaler meget for Andres Skyld; bliver i mange ting 
skammelig bagvasket, og gjør mere godt mod Frem-
mede end mod sine Egne. Hans Kjærlighed til

20  Fruentimmer falder ofte i det Latterlige. Han bliver 
to Gange Gift, og begge Gange med unge Piger, men 
ham kun til liden Baade. Han kommer uheldigviis i slet-
te Selskaber, og falder derover adskillige Gange i Væg-
ternes Kløer. Han vinder lettelig store Herrers Yndest, 
som vise sig meget naadige og nedladende imod ham. 
De Personer, han har skjænket sin fulde Tillid, bedrage 
ham. Længe lever han i Strid med sine Naboer, men 
bevarer dog tilsidst et godt Rygte. Størst Lykke venter 
ham i det sydlige, østlige og nordlige Lande. Søfarten 
og de Haandteringer, hvortil Ild anvendes, skjenke ham 
de bedste Fordele. Tømrere, Murere, Linnedvævere og 
Procuratorer har han især at vogte sig for. Alle Farver 
behage ham, undtagen Sort og Blaat. Chiraga eller 
Smerte i Hænderne skal han især blive hjemsøgt med. 
Et giftigt Dyr skal, ved hans egen Uforsigtighed, engang 
tilføje ham stor Skade. Hans Død bliver en følge af Vat-
tersot i Benene, der staar op i Maven.

Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 
samme Temperament og Natur, er hastig til Vrede, men 
lige saa hastig god igjen. Hendes Barndom og Ungdom 
er kummerfuld; først i sit tredivte Aar bliver hun lyk-
kelig gift, forestaar sit Huus vel, findes altid tro mod sin 
Mand, bliver Enke, andengang gift, og kommer derved 
i Besiddelse af store Rigdomme. Hun skambides af en 
Hund, faaer derved et ulægeligt Saar i det ene Been, 
som og bliver hendes Død.
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Under Kræbsens Tegn, da Veirliget er fugtigt og tem-
melig koldt, er det godt, at bygge ved Vandet, og iføre 
sig nye Klæder; derimod ei tilraadeligt, at lade sig kop- 
eller iglesætte, samt aarelade, undtagen paa Brystet.

Løven.

Et  Drengebarn, født mellem 12te Juli og 15de August, 
har Løvens Natur og Solens Temperament, er kolerisk, 
mager, fast af Karakteer, er haarrig, har et langagtigt Ho-
ved, et smukt indtagende Ansigt, skjønne Øine. røde 
Læber, smaae Øienbryne, et stort og stærkt Legeme, 
store Fødder, er vredladen, glemsom, lidt letsindig, der-
hos 

21  forstandig, lærvillig, videlysten, sagtmodig, og vel-
skaaren for Tungebaandet. Om Formiddagen er han li-
gesom lidt andægtig, høiere op på Dagen mere fri; an-
skaffer sig smukke og dyre Klæder, søger at anbringe sin 
smukke Skabning, besidder i sig et godt Hjerte, forfrem-
mes tidlig, og kommer til at beklæde et vigtigt Embede. 
Han elsker hemmelig Fruentimmer; bliver to gange gift, 
den sidste Kone beholder han længst. I Landene mod 
Østen, Syden og Vesten, har han at søge sin Lykke. Af 
farver kan han slet ikke fordrage Sort, Grønt og Hvidt. 
Den største fordeel drager han af Jordfrugterne. Han er 
svag i Ungdommen, og føler især Smerter i Hofterne, 

under Hjertet, i Maven, Nyrerne, Øinene og Benene. 
En stærk hævelse i Benene paafører ham og Døden.

Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 
samme Natur og Temperament, er velskabt, smuk, 
lidt vredladen, stolt, ja undertiden opfarende. Hun er 
aabenhjertig, bagtaler aldrig nogen, og er ret godliden-
de. Hun bliver tre Gange gift, og hendes Mænd skille 
hende ved hvad hun eier. I sin Ungdom lærer hun man-
ge Haandsysler og Netheder, hvorved hun kan ernære 
sig. Hun tørster meget fastende, og udstaaer meget af 
de almindelige Fruentimmersygdomme. Hun bliver en-
gang ilde tilredt af en Hund; falder omsider i en hidsig 
Sygdom, og denne bliver ogsaa hendes Død.

Under Løvens Tegn, da Veirliget er meget varmt og 
tørt, er det godt at lægge Grundvold, opføre Bygninger, 
flytte, og bruge Lægemidler; derimod kan Intet tænkes 
værre, end paa denne Tid at iføre sig nye Klæder.

Jomfruen.

Et  Drengebarn, født imellem 15de August og 14de Sep-
tember, har Jomfruens Natur og  Merkurs Temperament,

22  er melankolsk, mager og qvindagtig, har et temme-
lig godt Gemyt; er smuk af Ansigt og Skabning, har et 
skarpt Syn, smaae Hænder, Lange Fødder, gode Sæder 
og Manerer, er iilsindet, giver gode Raad, er fornuftig, 
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ærgjerrig, elsker Reenlighed, forføres lettelig til Ondt, 
er lettroende, hører gjerne Skjemt, og har stor Lyst til 
at reise, for saaledes at kunne fortælle, hvad han har 
hørt og seet. Han antager sig meget ofte den Fattige; er 
næm til Alt, og overmaade opfinderisk; taler med ind-
sigt i de fleste Ting, og gjør heldig Fremgang. I Mand-
domsalderen stiger hans Lykke til det høieste; han er 
ærlig, kydsk, og lidt frygtsom. I landene mod Syden og 
Vesten har han især at søge sin Lykke. Naar man und-
tager Bruunt, Grønt og Sort, anstaae de øvrige Farver 
ham vel. Agerdyrkningen bringer ham meest Fordeel. 
Paa hans gamle Alder bringes han uskyldigvis i Arrest. I 
henseende til Legemssvaghed, vil han især føle Smerte 
i Øinene, Ørene, under Hjertet og i Maven, og vil ofte 
hjemsøges af Koldfeber. Han bliver gammel, og ser Bør-
nebørn i fjerde Led.

Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har for 
størstedelen samme Natur og Temperament, tager sig 
Alting let, er tilbøielig baade til Ondt og Godt, og me-
gen Lykke forestaaer hende. Hun er viis i sine Raad, 
besøger gjerne Syge, og ernærer sig i sine yngre Aar 
ved sine Hænders Gjerning. Om Vinteren er hun mere 
oprømt end om Sommeren. Hun er allevegne vel li-
idt, bliver to Gange gift, og kommer derved til store 
Rigdomme. Adskillige Sygdomme har hun at gjennem-
gaae, især haardnakkede Febre, og døer først i en høi 
Alder. 

Under Jomfruens tegn, da Veirliget er tørt og køligt, 
er det godt at afvænne Børn, bygge, beile til Jomfruer, 
og bruge Lægemidler; derimod af høist farlige Følger, at 
overgive sig til Vellyst.

23

Vægten.

Et  Drengebarn, født imellem 14de September og 13de 
Oktober, har Vægtens Natur. Er sangvinsk, behjertet, 
har en stor Knude på Struben, et smukt, dog blegt An-
sigt, en spids Næse, en stor Mund, korte Arme, lange 
Been, blinker med Øinene, luder lidt med Hovedet, 
er altid fornøiet, søger især at pleie sit Legeme, hører 
gjerneLovtaler over sig selv, og fører et ziirligt Sprog. 
Han er blid, hastig, men straks god igjen; heldig i sine 
fleste Foretagender, har Lyst til allehaande Konster, og 
er hemmelighedsfuld med hvad som betroes ham. Han 
bliver tidligt forlovet, men ægter dog ikke sin Bud før 
hun er 28 år gammel. Størst Lykke forestaar ham i de 
vestlige og nordlige lande. Af Farver ynder han især 
Bruunt, Hvidt og Graat. Ager- og Havedyrkning vil al-
drig skaffe ham Fordeel, derimod Søfart og Møllebrug 
bedre. Han vil komme til at lide meget af Hovedpine, 
Halspine, samt Gigt i Skuldrene og den vestre Side. 
Han døer enten af for tykt Blod, eller og han bliver for-
given af et skinsygt Fruentimmer.
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Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af tid, har 
samme Temperament, bliver smuk, hvid og skjær, har 
en frisk og sund Ansigtsfarve, en smuk Mund, er ma-
adelig i Alt, klæder sig med Samg, elsker Dands, Sang 
og alt Tidsfordriv; hun er munter og vild i Ungdommen, 
undertiden lidt bidende i sit Spøg, men staaer alligevel 
godt anskreven hos Alle. Hun besidder en god, sund 
Forstand, bliver gift, men fatter aldrig Godhed for sin 
Mand; faaer ved et uheldigt fald etstort Ar i Ansigtet, 
eller bliver ganske forskoldet. I Alderdommen kommer 
hun til at udstaae Meget af Hoved-, Hals- og Mave-
Pine, samt Svulst i Benene.

Under Vægtens Tegn, da veirliget er fugtigt og lidt 
køligt, er det godt at foretage sig Reiser, lade Haa-

24  ret klippe, holde bryllup, iføre sig nye Klæder, til-
saae Vintersæden, samt lade sig Aarelade, dog ikke på 
Fødderne. 

Skorpionen.

Et  Drengebarn, født imellem 13de Oktober og 12te 
November, har Skorpionens hele Natur og Martis Tem-
perament, er phlegmatisk, qvindagtig, har et stort Ho-
ved, en høi Pande, et veldannet Ansigt, og stærkt Skjæg; 
er Haarrig, reenfærdig, lidt stolt, behjertet; lønnes ofte 
kun ilde for Velgjerninger; hades af Mange, skjøndt han 

menee det vel med Enhver; lægger sig efter mange nyt-
tige Konster, og bestemme sig egentlig til Studeringer. 
Ved Giftermaal naaer han Ære, og faaer en riig Kone for 
sit christelige Levnets Skyld. Siden forvandler han gan-
ske sin Vandel, tilsætter hele sin Formue blandt slette 
Folk, og bliver omsider til Spot for dem. Som Ærgjerrig 
er hans Lyst at blive roest. Han overgiver sig til Utugt, 
er ganske Slave af Fruentimmer, hemmelighedsfuld i 
Alt, og derhos bestandig frygtsom. Han raader andre 
ligesaa dårlig som sig selv, bygger Kasteller i Luften, 
og naaer aldrig sit Maal. Efter saaledes at have prøvet 
Adskilligt, gaaer han ganske stille hen, bliver Fraadser 
og Dranker, kan ikke Søvn faae, paa grund af de mange 
underlige Tanker, der forurolige ham, bliver melan-
kolsk, knarvurn, angrer og tilstaaer sin Darlighed, bliver 
Menneskehader, og beslutter meget Ondt, som han dog 
ikke udfører. Til sine Tider er han mistroisk mod Alle, til 
andre Tider derimod lettroende. Ved sit Arbejde er han 
ufordragelig, forandrer dog sin Adfærd, og bliver aan-
deligsindet. Al Ulykke venter ham, hvis han begiver sig 
til Landene i Vesten. Af Farver anstaae Guult og Grønt 
ham bedst. Vandet, og hvad samme frembringer, skaf-
fer ham størst Fordeel. Han hjemsøges med Brystsyge, 
Tunghørsel, Tandpine og tør Værk i Armene. Han døer 
af usund Luft.
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25  Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 
samme Natur og Temperament, er ustadig, og ophøies 
ved Giftermaal, bliver hastigt Enke, er godlidende, dog 
ikke arbeidsom, let til at vredes, taaler sjældent Fornær-
melser, og bliver paa sin gamle Alder andægtig. Hun vil 
ofte føle Smerter omkring Navlen, Milten og Blæren, 
plages af Hoved- og Tandpine, og en Forstoppelse i Le-
veren vil blive Aarsag til hendes Død.

Under Skorpionens Tegn, da veirliget er koldt og tørt, 
er det godt at purgere; derimod aldrig raadeligt, at fore-
tage sig Noget, som man vil skal have Varighed.

Skytten.

Et  Drengebarn, født imellem 12te November og 13de 
December, har Skyttens Natur, er kolerisk, mager, be-
hjertet, og smuk; har en sund, frisk Farve, hæger altid 
sin Krop, har et langt smukt Haar, store Øine, hvide 
Tænder; er stærk af Lemmer, veltalende, oprigtig, og 
taknemlig, tilbøielig til Kjærlighed, godgørende og fre-
delig. Alle elske og agte ham. Han bliver riig, mange 
Ting af vigtighed overlades til ham; han er blid, og gi-
ver gode Raad. Stor Sorg og Mofgang forestaaer ham, 
som han dog lykkelig overvinder. Han elsker Fruentim-
mer, bliver to Gange gift, fører en chistelig Vandel, og 
seer en glad Afkom. I de sydlige og østlige Lande kan 
han vente bedst Lykke. Sort og Rødt er hans Livfarver. 

Jordfrugter bringer ham størst Fordeel. Søen vil nogle 
Gange tilføie ham stor Skade. Hans Sygdom vil for det 
meste være for Brystet, i Lungerne og i Halsen. Naar 
han synes at leve bedst, døer han meget pludselig.

Et Pigebarn, født i samme mellemrum af Tid, har 
samme Natur og Temperament, bliver smuk, blufærdig, 
snaksom, men længe lidt barnagtig. Hende forestaaer

26  megen Bedrøvelse, især skal et andet Frentimmer i 
Nabolaget paaføre hende megen Fortræd. Hun er for-
nuftig, og tilbøielig til Kjærlighed. Hun bliver tre gange 
gift, og først paa sin gamle Alder lykkelig. I Øvrigt, i 
henseende til Held og Uheld, har det sig med hende, 
som med foranstaaende Drengebarn.

Under Skyttens Tegn, da Veirliget er klart og tørt, er 
det godt at gaae på Frieri, holde Bryllup, handle, om-
gaaes med Ild, iføre sig nye Klæder, lade sig Aarelade; 
men derimod bør man aldrig lade sig sætte spanske 
Fluer. 

Steenbukken.

Et  Drengebarn, født imellem 12te December og 12te 
Januar, har Steenbukkens Natur, Saturns Temperament, 
er melankolsk, mager, qvindagtig, og meget vægelsin-
det, af Ansigtsfarve mørk, luder med Hovedet, har tykt, 
krøllet Haar, brune Øine, store Øienbryne, vidt aabent-
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staaende Næseborer, en tyk Hals, høit Bryst, smækre 
Been. Han indlægger sig et slet Navn; er dog meget an-
dægtig, ikke synderlig selskabelig, og taler meget ved 
sig selv. Han mener sjælden, hvad han siger, og det er 
ingen Fortjeneste, at bevise ham Godt. Han er rundgi-
ven med andres Gods, men karrig med sit eget; har en 
stor Lyst til og befatter sig meget med uvedkommende 
Ting; bliver Frådser og Dranker, forfører mange Fruen-
timmer, og lever ukydsk. Han bliver to gange gift, kom-
mer derved til betydelige Midler, er utro i Ægtestanden, 
kuns lidet lykkelig med sine Rigdomme, og udstaaer til 
sit 40de Aarmegen Gjenvordighed. Han skambides af 
en Hund, og døer tilsidst i Fattigdom. Den Lykke han 
gjør, og Velstand han opnaaer, er ham beskaaren i de 
vestlige og sydlige Lande. Agerdyrkningen, de grove-
re Haandværker, saasom Smede- Tømmer- Muur- og 
Steenhuggerarbeider, bringe ham størst Fordeel. Søfart 
vil derimod

27  aldrig ret lykkes for ham. Den røde og sorte Farve 
anstaaer ham bedst. Han vil i den ældre Alder blive 
meget plaget af mavepine, og døer omsider af Forstop-
pelse.

Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 
samme Natur og Temperament, er dydig, fornuftig, lær-
villig, og vel liidt af Alle. Blandt Fremmede kommer 
hun til stor Ære og Rigdom, bliver to gange gift, faaer 

mange Børn, og elsker disse høit. Adskillige Ubehage-
ligheder med Naboer ville nu og da møde hende; men 
hun overvinder det Alt, og døer af Alderdom.

Under Stenbukkens Tegn, da Luften er kold og skarp, 
er det godt at reise, iføre sig nye Klæder, afvænne Børn, 
saae og plante. 

Vandmanden.

Et Drengebarn, født imellem 12te Januar og 9de Febru-
ar, har Vandmandens Natur og Saturns Temperament, 
er sangvinsk, hidsig, mandig, og af en meget fast Ka-
rakteer; har et langligt Ansigt, en lang og spids Næse, 
smukke Øine, mørkebruunt Haar, røde Kinder, og en 
rank Vækst; vredes lettelig; forretter Alt med Stilhed 
og en god Villie, er selskabelig, finder sig taalmodig i 
mindre blide Kaar, og bliver omsider fuldkommen Lyk-
kelig. Han har stor Reiselyst, bliver tre gange gift, og 
altid med Enker; er en stor Børneven; taler meget ved 
sig selv, og paaføres adskillige Ubehageligheder af hans 
nærmest Beslægtede. Han bliver gammel og graahær-
det. Hans Livsfarve er den Sorte. Jevnligen plages han 
af Gigt i næsten alle Lemmer. Mod Vesten og Syden har 
han at søge sin Lykke. Jord- og Møllebrug vil overalt 
skaffe ham størst Fordeel.

Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 
samme Natur og Temperament, en god Forstand, og 
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agtes og elskes af Alle. Hun bliver ved Giftermaal med

28  en gammle Gnier, som snart døer, meget riig. Ar-
righed paafører hende dog adskillige slemme Tilfælde. 
Hun bliver meget frægnet, og skambides ved egen ufor-
sigtighed af en glubsk Hund. Hvad Alder, Farver og Rig-
domme angaaer, da gjælder om hende det samme, som 
er sagt næst foran om dette Himmeltegns Drengebarn.

Under Vandmandens Tegn, da veirliget er koldt og 
fugtigt, er det godt at flytte i nye Værelser, begynde Byg-
ning, holde Bryllup, samt lade sig Aarelade, undtagen 
på Foden. 

Fiskene.

Et Drengebarn, født imellem 9de Februar og 12te Marts 
har Fiskens natur, er phlegmatisk, lidt feig, jevn i Ad-
færd, har smukke Øine, stærke Øienbryn, smaa Læber, 
røde Kinder, vidt fra hinanden staaende Tænder, sort 
og langt Haar, er korthalset, og fører en meget langsom 
Gang. Redelighed besjeler alle hans Handlinger; han er 
god og nøisom; gribes dog undertiden i smaa Usand-
heder; er tjenstvillig, høflig uden undtagelse mod Alle, 
lidt mistroisk, elsker meget Jagt og Fiskeri, og forfalder 
tidligen til Skjørlevnet. Han bliver givt blandt Frem-
mede, gør et fordeelagtigt Parti, men, ved at indrømme 
sin Kone for meget Frihed, geraader han omsider i fat-

tigdom. Hans helbred bliver meget svag. Størst Lykke 
forestaaer ham i de vestlige og østlige Lande. Hans 
kjæreste Farver ere Brunt, Hvidt og Grønt. Skibsfarten 
bringer ham størst Fordeel.Han plages i mange Aar af 
Sting. Ærgrelse over slette Menneskers ufordeelagtige 
Omdømme og Omtale paafører ham Døden.

Et Pigebarn, født i samme Mellemrum af Tid, har 
samme Natur og Temperament, er ærgjerrig, høi og vel-
dannet, af et godt Væsen, meget fredelig, nu og da lidt

29  sqaldrende, og kommer i besiddelse af en temmelig 
stor Arv. Hun gaaer stille og ærbar frem, bliver to gange 
gift, først med en Mand i et godt Embede, og er i fin 
Ægtestand meget sygelig. I de yngre Aar efter det før-
ste Ægteskab lider hun Skjændsel og Skade; bliver ved 
den anden Mand lykkeligere, og opnaaer tilligemed en 
høi Alder. Hun bliver stærkt plaget med Modersyge, og 
døer ved et haardt Fald.

Under Fiskenes Tegn, da Luften er kold og fugtig, er 
det godt at bygge, slutte Kjøbmandskab, samt gaae på 
Frieri.

--------------
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De fire Temperamenter
som findes hos Menneskene.

Den, som er født under Væderen, er af Martis Natur 
og kolerisk.

Den, som er født under Tyren, er af Veneris Natur og 
melankolsk.

Den, som er født under Tvillingerne, er af Merkurs 
Natur og sangvinsk.

Den, som er født under Kræbsen, er af Maanens Na-
tur og phlegmatisk.

Den, som er født under Løven, er af Solens Natur og 
kolerisk.

Den, som er født under Jomfruen er af Merkurs Natur 
og melankolsk.

Den, som er født under Vægten, er afVeneris Natur 
og sangvinsk.

Den, som er født under Skorpionen, er af Martis Na-
tur og phlegmatisk.

Den, som er født under Skytten, er af Jupiters Natur 
og kolerisk.

Den, som er født under Steenbukken, er af Saturns 
Natur og melankolsk.

30  Den, som er født under Vandmanden, er af Saturns 
Natur og sangvinsk.

Den, som er født under Fiskene, er af Jupiters natur 
og phlegmatisk.

------------

Disse Temperamenters
Beskaffenhed og Indflydelse

Den Sangvinske er hastig vred, men straks god igjen; 
har et smukt ansigt, skjønt, langt Haar, og flotte Øine; er 
gjerne lystig, godgjørende, og understøtter ved mange 
Leiligheder, Armod efter Evne.; han er Elsker af Spil, 
Dands, Musik og muntre Selskaber; er spøgefuld, op-
rigtig, fredsommelig og lærvillig; i Kjærlighed er han 
vægelsindet, og deler gjerne sit Hjerte imellem Flere; er 
smigrende mod andre Fruentimmere, og alvorlig mod 
sin Kone. Hans Ægteskab er frugtbart. Saa flygtig den 
Sangvinske er i sin ugifte Stand, ligesaa sparsom, flittig, 
huusholdersk, snaksom og ferm vil han blive i Ægte-
standen. Af Person er han ikke høi, men tyk og under-
sætsig, og opnaaer en høi Alder.

Det sangvinske Fruentimmer har ligesom den sang-
vinske Mandspersoner sin gode og onde Side, naar 
man undtager, at hun af Person er mere mager, mere 
gjerrig end rundgivende, og noget misundelig; hun gjør 
Meget, hun siden igjen fortryder og bliver sjælden over 
60 Aar gammel.
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Den Koleriske er ligesaa opfarende, men mere ved-
holden i sin Vrede, end den Sangvinske; er fornuftig, 
tjenstfærdig, taknemlig; taler lidet i Selskab; elsker hvad 
som er Ret, hader Falskhed; er gjerne stolt og yderst 
forliebt. Hans Ægteskab er ogsaa frugtbart, skjøndt han 
ikke bliver sin Kone aldeles tro. Han er lykkelig i sine 
Foretagender, men derhos noget ødsel, og tillige me-
get listig. Af Person er han temmelig høi og mager, har 
lange Tænder, dybe Øine, og bliver gammel.

Det koleriske Fruentimmer er af lige Komplexion; 
blodrig, dydig, medlidende, tyk og undersætsig af Sta-
tur, men derhos forliebt. Hun døer som oftest i Barsel-
seng

31  eller og af Svindsot, som hun paadrager sig ved sin 
opfarende Vrede

Den Phlegmatiske er klog, vittig, sparsom, egensin-
dig, ligegyldig; er gjerne alene; er vel stundom god-
gjørende, men dog meget gjerrig.. Af hans lille Næse, 
korte Hals og rynkede Pande, kjender Man hans Tem-
perament. I Giftermaal er han forsigtig, saasom han er 
skinsyg, og seer på Rigdom.. Han døer gjerne, hans død 
er ham ligegyldig, en naturlig eller voldsom.

Det phlegmatiske Fruentimmer er ham i Henseende 
til Temperament fudkommen ligt.

Den Melankolske er middelmaadig af Statur, vittig, 
snaksom, men ikke uden Aarsag; hemmelighedsfuld i 

Alt, duelig, men derhos i alle sine Foretageder mere 
frygtsom end forsigtig, slipper derfor og mange Forde-
le, han kunde have, af hænderne. Han er kydsk, tro 
i Ægteskab, og sin Kone undergiven, holder sig meest 
hjemme, og er en Elsker af Konster og Videnskaber; un-
dertiden magelig; gjør intet af Rigdom eller Stads; har 
Øinene dybt liggende i Hovedet, stride Haar; er lang-
som i Tale og Forretninger: og døer som oftest af Slag.

Det melankolske Fruentimmer er i Henseende til 
temperament ham fuldkommen ligt.

Mennesket har aldrig et Temperament uden Blan-
ding. Ethvert Temperament er blandet med et andet; 
det sangvinske er blandet med det phlegmatiske, det 
koleriske med det melankolske; saaledes og omvendt: 
det phlegmatiske og melankolske med begge de første.

Den Sangvinske vilde ellers forledes til heftigste Ra-
seri; den Koleriske til største Udsvævelser; den Phleg-
matiske let til Selvmord; og den Melankolske til Søvn 
for hans hele Liv. 

--------------
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Tyge Brahes Dage.

Det have fra gammel Tid af været satte nogle for-
vorpne Dage, som og kaldes forbandede Dage, og være 
anmær-

32  kede for ulykkelige Hændelsers Skyld, som paa 
samme vare skete. De opregnes paa adskillige Maader, 
og viste holdes for forvorpne af Nogle, men ikke af An-
dre. Om disse menes Job at tale, naar han i sine store 
Smerter forbander sin Fødselsdag, og siger: At de, som 
forbandede Dage eller antegnede ulykkelige Dage, 
skulde og forbande hans Fødselsdag, eller sætte den 
blandt de ulykkelige Dage: at de, som gjøre sig rede at 
opvække Leviathan eller fange Hvalfiske, det er at be-
gynde nogen vigtig Gjerning, de skulle flye denne Dag. 
Efter den store danske Stjernekyndige, Tyge Brahe, kal-

der man endnu alle uheldige Dage Tyge Brahes Dage; 
man har fundet følgende optegnede:

Januar 1, 2, 4, 6, 11, 12, 20. Juli 17, 21.
Februar 11, 17, 18.  August 20, 21.
Marts 1, 4, 15.   September 10, 18.
April 10, 17, 18.   Oktober 6.
Mai 7, 18.   November 6, 18.
Juni 6.    December 6, 11, 18.

Men saadanne ere mere at foragte end rette sig efter; thi 
Ingen maa troe, at slige Dage ere virkelige og i Sandhed 
aarligen mere ulykkelige end andre. Der kan paa den 
allerlykkeligste Dag endog tilstaaes en Ulykke. Lykke 
og Ulykke staae alene i Guds Haand.

--------------
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Benedict var ud over a være en flittig og dygtig 
trykker tillige en god xylograf. Dels udarbejdede 
han originale illustrationer til sine bøger, dels ko-
pierede han dem far andre værker, og endelig var 
xylografier en skattet handelsvare mellem trykke-
rierne i 1500-tallet.

Så ud over de sproglige justeringer og måske 
endda visse ændringer i teksten, så ville det være 
naturligt, om alle 1834-udgavens illustrationer er 
kopier af de samme træsnit som fandtes i original-
udgaven fra 1568.

Numerologi
Metodisk er Den Gamle Planetbog særegen 

ved, at den ikke anvender horoskoper, men en nu-
merologisk tilgang til tydningen. Dette afspejler, 
at vi her har en folkebog, hvis udbredelse var i 
befolkningsgrupper, der ikke havde ressourcer til 
det matematiske arbejde med at udregne horoskp-
per. Måske havde de ikke engang deres fødsels-
tidpunkt, da disse først blev systematisk registreret  
fra 1850 og frem.

Ved atanvende en numerologisk kobling af for-
navnet på den person, man vil tyde samt faderens 
fornavn, findes et tal, der svarer til en af de da 
kendte planeter (incl. Solen og Månen). Dermed 
får man at vide, om man er ’født under en heldig 
stjerne’, som det stadig kaldes. 

Man kan notere sig, at rækkefølgen af plane-
terne er opført efter den kopernikanske orden i 
rækkefølge fra Solen og udefter med Månen pla-
ceret på Jordens plads. Det ville være ret avance-
ret i 1568, kun femten år efter Kopernikus idgav sit 
værk herom, så måske er rækkefølgen ændret i en 
senere udgivelse. 

Tekstens ælde
En lignende numerologiske metodik anvendes 

ved beregning af stjernetegn, hvilket afslører, at 
teksten meget vel kunne være den oprindelige fra 
1568, måske blot ’moderniseret’ en smule rent 
sprogligt. Her er det dog personens eget fornavn, 
som kombineres med moderens fornavn, og som 
numerologisk reduceres med tallet 28. Ad resttal-
let kan man se stjernetegnet i en tabel.

Problemet hermed opstår, når en senere udgi-
ver meget fornuftigt har vedføjet en parentes, der 
fortæller, at man jo selvfølgelig også bare kunne 
slå op i almanakken for at se sit stjernetegn. En 
almanak (græsk: almenichia’ka) er som bekendt 

Sproget er i forhold til originalen fra 1568 ble-
vet ’moderniseret’ i senere udgaver, hvilket blandt 
andet ses i titlen: ”Den ældgamle ubedragelige 
Planetbog, hvori De syv Planeter tilligemed de 
tolv Himmeltegn samt disses hele Indflydelse paa 
Menneskets Fødsel, Temperament og Sundhed, 
meget omstændeligen beskrevet og forklaret - 
med tydeliggørende Figurer”. Bogen er på 64 sider 
i formatet 11 x 17 cm,  dvs. i et lommeformat lidt 
større end A6, og er udgivet i Kjøbenhavn 1834 
med påskriften: ”Faaes tilkjøbs på Børsen No. 9.”

Træsnit
Vi savner et sammenlignende studium af ud-

gaverne fra hvert århundrede for at kunne følge 
eventuelle forandringer i teksten. Illustrationerne 
er imidlertid troligt de samme som i reneaissan-
ceudgaven. De oprindelige tegninger er træsnit 
(xylografier), som kunne føjes ind i tekstblokkene 
på de tidlige trykkerier. Den navnkundige Lorentz 

... fortsat fra side 1

Gammelt bogtrykkeri med sværteren til venstre,  
trykkeren i midten og bogbinderen til højre
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en fortegnelse over årets tidsinddeling, kalender, 
kirkelige højtider, astronomiske observationer 
m.m. Den udkommer årligt. Almanakker forekom-
mer ofte i bogform og kan indeholde læsestof af 
videnskabelig og folkelig art (almanakhistorier). 
Den ældst kendte danske almanak er fra 1549 og 
Københavns Universitet fik koncession på at ud-
give almanakker i 1685 under titlen: Universitetets 
Almanak, Skriv- og Rejse-Kalender. Den fik med 
denne autorisation betydelig udbredelse.

Til historien hører, at det var i begyndelsen af 
1600-tallet at Kepler skabte sine planetformler. 
Desuden var det ikke før midten af 1600-tallet at 
Maria Cunitz [se Sophie nr. 16] bearbejdede disse 
matematisk, så hvad vi i dsg forstår ved efemerider 
kunne udarbejdes og vinde udbredt anvendelse. 
Derfor er det troligt, at det er Planetbogens anden 
kendte udgivelse fra 1686, året efter universitets-
almanakken, der har fået tilføjelsen om at slå op 
i denne.

Juliansk kaldender
Yderligere afsløres tekstens ælde ved, at der an-

vendes juliansk kalender ved angivelse af perio-
derne for stjernetegnene, som dertil fejlagtigt an-
føres som stjernebilleder. Den julianske kalender 
blev afskaffet ved lov af 1. marts 1700 her i Dan-
mark og erstattet af den nuværende gregorianske 
kalender. Forskellen på de to kalendere var ca. 11 
dage. Datoangivelserne ved hvert stjernetegn er 
derfor ubrugelige efter denne dato, men er troligt 
blvet bibeholdt i de følgede tre kendt udgivelser 
fra henholdsvis 1710, 1834 og 1849.

Eksempelvis angives Vædderens periode i Pla-
netbogen til at være ”12te April til 12te Mai”, hvil-
ket med de elleve dages forskel bliver til 23. april 
og 23. maj, som mere ligner de datoer, vi i dag 
kender, uden dog at være helt nøjagtige.

Rodebutik
Ud fra vore dages standard ville vi kalde beskri-

velserne under de syv planeter og tolv tegn for en 
rodebutik. Udsagnene om udseende, sundhed, 
legemsbygning og karaktertræk angives hulter til 
bulter mellem hinanden. Imidlertid er der meget 
genkendeligt materiale, så den oprindelige tekst 
er klart forfattet af nogen, der har haft forstand på 
astrologi. 

Sandsynligvis har man brugt ’afledte tegn’ som 
metode, ganske som vore dages populærastrolo-
ger (soltegns-astrologer) benytter sig af. Hvor me-
get de senere udgivelser kan have rumsteret rundt 
med teksten, ved vi imidlertid ikke, før vi kan sam-
menligne dem. Et nøjere studium af den populære 
astrologi i den astrologiske 300-årsnat kunne her 
vise sig særdeles nyttigt ved at bygge bro mellem 
renaissancens astrologi og vore dages astrologi.

Almen oplysning
Bogens anden del indeholder allehånde oplys-

ninger om åreladning, vejfænomener, fabeldyr,  
naturfænomener og anden information af vari-
erende kvalitet. Bortset fra en gennemgang af sol-
systemets astronomi, indeholder anden del af bo-
gen intet astrologisk materiale, så den er gengivet 
i denne udredning. 
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Tidsskriftet Sophie udgives efter behov af Astro-
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Astrologisk Indhold 
(1. halvdel, s. 1-31)

s. 2  Bogens korte indhold

s. 3 At finde den Planet, hvorunder 
 en vis Person er født
s. 4  De syv Planeter
 (Solen, Merkur, Venus, Månen.
 Mars, Jupiter, Saturn)

s. 14  Anviisning til at finde det 
 Himmel tegn, hvorunder en vis 
 Person er født
s. 15  De tolv Himmeltegn eller 
 Stjernebilleder
 (Væderen, Tyren, Tvillingerne, 
 Kræbsen, Løven, Jomfruen,
 Vægten, Skorpionen, Skytten,
 Stenbukken, Vandmanden, Fiskene)
 
s. 30 Visse Temperamenters Beskaffenhed 
 og Indflydelse
s. 31  Tyge Brahes dage

Almen Oplysning 
(2. halvdel, s. 32-64)

s. 32  Naar Aareladning gjøres behov
s. 33  Om Igle- og Kopsætning

s. 34  Eet og andet i Naturen, 
 til Oplysning for menneskene, som 
 Beboere af den Planet Jorden 
 (Marren, Flyvende Drager, Taabelig 
 Frygt for Kometer, Jordskjælv, Lyg-
 temænd, Dundstkreds, Solen træf -
 fer Vand, Horisont, Hagel, Snee og 
 Rimfrost, Taage, Skyer, Dug, Regn, 
 Torden samtKornmod og Veirlys, 
 Nordlyset, Morgen- og Aftenrøden, 
 Stjerneskud, Echo, Skudaar, Ebbe 
 og Flod, Sol- og Maaneformør-
 kelse)

s. 45  Stjernehimmelen

s. 50  At fordrive Tordenveir ved Ring-
 ning med Klokker (En Overtro)
s. 51  Forsigtighedsregler ved Tordenveir
s. 53  Hvorledes det gaar til, at Vindu-
 erne fryse
s. 53  Natteild

s. 53  Oprindelsen til “Hjælp Gud” ved 
 Nysning

s. 54  Kyllingen i Ægget
s. 56  Ædderfuglen
s. 56  Faarekyllingen
s. 57  Aarsagen til Hanegalene
s. 57  Silkeormen
s. 61  Ædderkopper
s. 62  Slanger og Firben ere ikke giftige
s. 62  Fuglenes hastige Flugt

s. 63  Antallet af Menneskene paa Jorden


